



CARTA - PROPOSTA

PACAJUS, 24 de Maio de 2018.

À

Prefeitura Municipal de Pacajus

Comissão Permanente de Licitação

Ref.: TOMADA DE PREÇOS nº 2018.05.02.01-TP

Prezados (as) Senhores (as)

A apresentamos a V.Sas., nossa proposta para objeto do Edital TOMADA DE PREÇOS Nº nº 2018.05.02.01-TP, cujo objeto é a execução dos serviços de CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS da pavimentação em pedra tosca das Ruas Nice Oliveira e Maria Leitão de Lima sede do Município de Pacajus-CE, conforme Projetos e Orçamentos em anexo, parte integrantes deste processo e orçamento em anexos pelo preço global de R\$ 162.186,54(Cento e sessenta e dois mil , cento e oitenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos),com prazo de execução de 90(noventa)dias.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60(sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) portador(a) da carteira de Identidade nº. , como representante legal Sr(a).DENILSON BRASIL DE MELO,IDENTIDADE Nº98013002008, SSP/CE, e CPF Nº 307.222.503-63,como representante legal desta empresa.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados, dentro do prazo de até 10(dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de serviços.

Atenciosamente,



Handwritten signature of Denilson Brasil de Melo in blue ink above a rectangular stamp. The stamp contains the name Denilson Brasil de Melo, the profession Engenheiro Civil, the registration number CREA - CE 14218 D, and the RNP - 0602805856.

Travessa Chico Alfredo, Centro, 478 – CEP: 63.430-000 / Icó- Ceará
CNPJ: 04.957.984/0001-54

Handwritten notes and signatures in blue ink on the right margin, including the word 'Carimbo' written vertically and several illegible signatures.

TOMADA DE PREÇO N 2018.05.02.01-TP.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DAS RUAS NICE OLIVEIRA E MARIA LEITÃO DE LIMA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE ,CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTOS EM ANEXO, PARTES INTEGRANTES DESTES PROCESSO.

TABELA SEINFRA/CE 24.1 (DESONERADA) BDI+26,49%

ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UNID	VALORES-R\$		PREÇO TOTAL
					UNITARIO	TOTAL	
1.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
1.1	COMP.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL,MENSAL	MÊS	3,0	844,00	2532,00	
SUB TOTAL							R\$ 2.532,00
2.0		INSTALAÇÃO DA OBRA					
2.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	MÊS	6,00	139,53	837,18	
SUB TOTAL							R\$ 837,18
3.0		PAVIMENTAÇÃO					
3.1	3.1	LOCAÇÃO					
3.1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000M2)	M2	3.361,44	0,37	1243,73	
3.2	3.2	PAVIMENTAÇÃO					
3.2.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	3.361,44	0,08	268,92	
3.2.2	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	2.891,27	40,94	118368,5938	
3.2.3	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07X0,30X1,00)m C/REJUTAMENTO	M	1.054,48	21,97	23166,93	
3.3	3.3	SARJETA					
3.3.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	39,22	33,82	1326,42	
3.3.2	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	39,22	368,25	14442,77	
SUB TOTAL							R\$ 158.817,36
VALOR TOTAL							R\$ 162.186,54

VALIDADE DA PROPOSTA 60(SESSENTA) DIAS

IMPORTA O PRESENTE VALOR DO ORÇAMENTO R\$ 162.186,54 (Cento e Sessenta e Dois Mil, Cento e Oitenta e Seis Reais e Quatro Centavos)

ICÓ/CE, 23 DE MAIO DE 2018.

Denilson Brasil de Melo
 04.957.984/0001-54
 LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA - EIRELI - ME
 PROPRIETÁRIO: DENILSON BRASIL DE MELO
 TRAV. CHICO ALFREDO, 478 - CENTRO
 CEP: 63.430-000 - ICÓ-CEARÁ

Denilson Brasil de Melo
 Denilson Brasil de Melo
 Engenheiro Civil
 CREA - CE 14218 D
 RNP - 0602805856

Handwritten signatures and initials in blue ink on the right margin.



EDDER

CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI-ME

TOMADA DE PREÇO N 2018.05.02.01-TP.

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DAS RUAS NICE OLIVEIRA E MARIA LETIÃO DE LIMA SEDE DO MUNICIPIO DE PACAUASES, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTOS EM ANEXO, PARTES INTEGRANTES DESTA PROCESSO.

TABELA SEINERA/CE 24.1 (DESONERADA) BDI+26,49%

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	ACUMI
1.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	2.532,00	30,00% R\$ 759,60	40,00% R\$ 1.012,80	30,00% R\$ 759,60	100,00% R\$ 2.532,00
2.0	INSTALAÇÃO DA OBRA	837,18	100,00% R\$ 837,18	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	100,00% R\$ 837,18
3.0	PAVIMENTAÇÃO	158.817,36	35,00% R\$ 55.586,08	35,00% R\$ 55.586,08	30,00% R\$ 47.645,21	100,00% R\$ 158.817,36
PORCENTAGEM		100,00%	35,26%	34,89%	29,85%	100,00%
TOTAL GERAL		162.186,54	R\$ 57.192,45	R\$ 56.590,74	R\$ 48.403,33	R\$ 162.186,54

VALIDADE DA PROPOSTA (60/SESSENTA) DIAS

ICÓ/CE,23 DE MAIO DE 2018.

Dafre Tralva
[04.957.984/0001-54]
LIDER CONSTRUCOES E ENGENHARIA - EIRELI - ME
PROPRIETARIO: DENILSON BRASIL DE MELO
TRAV. CHICO ALFREDO,478 - CENTRO
CEP: 63.430-000 - ICÓ-CEARA

Dafre Tralva
Denilson Brasil de Melo
Engenheiro Civil
CREA - CE 14218 D
RNP - 0602805856

Carvalho
W
2/5



TOMADA DE PREÇO N 2018.05.02.01-TP.

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DAS RUAS NICE OLIVEIRA E MARIA LEITÃO DE LIMA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTOS EM ANEXO, PARTES INTEGRANTES DESTE PROCESSO.

TABELA SEINFRA/CE 24.1 (DESONERADA) BDI+26,49%

COMPOSIÇÃO DO BDI

COD	DESCRIÇÃO	
	Despesas Indiretas	
AC	Administração Central	4,01
DF	Despesas Indiretas	1,11
R	Riscos	0,56
	Benefício	
S+G	Garantia/ seguros	0,43
L	Lucro	6,10
I	Impostos	10,95
	PIS	0,65
	COFINS	2,8
	ISS	3
	CPRB (4,5% Apenas quando tiver desoneração, INSS.)	4,50
TOTAL DOS IMPOSTOS		10,95
BDI =		26,49%

$$BDI = (1 + AC + S + R + G) (1 + DF) (1 + L) - 1$$

$$(1 - I)$$

ICÓ/CE, 23 DE MAIO DE 2018.

Denilson Brasil de Melo
04.957.984/0001-54
 LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA - EIRELI - ME
 PROPRIETÁRIO: DENILSON BRASIL DE MELO
 TRAV. CHICO ALFREDO, 478 - CENTRO
 CEP: 63.430-000 - ICÓ-CEARÁ

Denilson Brasil de Melo
 Denilson Brasil de Melo
 Engenheiro Civil
 CREA - CE 14218 D
 RNP - 0602805856

Verissimo
 SP

TOMADA DE PREÇO N 2018.05.02.01-TP.

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DAS RUAS NICE OLIVEIRA E MARIA LEITAO DE LIMA SEDE DO MUNICIPIO DE PACAJUS-CE ,CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTOS EM ANEXO, PARTES INTEGRANTES DESTES PROCESSO.

TABELA SEINFRA/CE 24.1 (DESONERADA) BDI+26,49%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA (%)	MENSALISTA (%)	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	SEGURO DE ACIDENTES	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	TOTAL	16,80%	16,80%	36,20%	36,20%
GRUPO B					
B1	DESCANÇO SEMANAL REMUNERADO	17,87%	NÃO INCIDE	17,87%	NÃO INCIDE
B2	FERIADOS	3,72%	NÃO INCIDE	3,72%	NÃO INCIDE
B3	AUXÍLIO EFERVIDADE	0,91%	0,69%	0,91%	0,69%
B4	13º SALÁRIO	10,92%	8,33%	10,92%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,08%	0,06%	0,08%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,65%	NÃO INCIDE	1,65%	NÃO INCIDE
B8	AUXÍLIO ACIDENTES DE TRABALHO	0,12%	0,09%	0,12%	0,09%
B9	FÉRIAS GOZADAS	10,42%	7,96%	10,42%	7,96%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
B	TOTAL	46,45%	17,71%	46,45%	17,71%
GRUPO C					
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	6,35%	4,85%	6,35%	4,85%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%	0,11%	0,15%	0,11%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,56%	2,72%	3,56%	2,72%
C4	DEPÓSITO DE RECISÃO S/ JUSTA CAUSA	4,84%	3,69%	4,84%	3,69%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,53%	0,41%	0,53%	0,41%
C	TOTAL	15,43%	11,78%	15,43%	11,78%
GRUPO D					
D	REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE OUTRO	7,80%	2,98%	17,09%	6,52%
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	0,53%	0,41%	0,56%	0,43%
D2	TOTAL	8,33%	3,39%	17,65%	6,95%

ICÓ/CE, 23 DE MAIO DE 2018.

Denilson Brasil de Melo
04.957.984/0001-54
LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA - EIRELI - ME
PROPRIETÁRIO: DENILSON BRASIL DE MELO
TRAV. CHICO ALFREDO, 478 - CENTRO
CEP: 63.430-000 - ICÓ-CEARÁ

Denilson Brasil de Melo
Denilson Brasil de Melo
Engenheiro Civil
CREA - CE 14218 D
RNP - 0602805856

Carimbo
UP



TOMADA DE PREÇO N 2018.05.02.01-TP.

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DAS RUAS NICE OLIVEIRA E MARIA LEITÃO DE LIMA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTOS EM ANEXO, PARTES INTEGRANTES DESTE PROCESSO.

TABELA SEINFRA/CE 24.1 (DESONERADA) BDI= 26,49%

QUADRO DE COMPOSIÇÕES DE SERVIÇOS NÃO TABELADAS

COMP.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS				723,69
COD	DESCRIÇÃO	CONSUMO	UND	CUSTO	TOTAL	
	MÃO DE OBRA					
18583	ENGENHEIRO PLENO (COM ENCARGOS INCLUSOS)	0,050	HXMÊS	13.345,02	667,25	
			TOTAL MÃO DE OBRA		667,25	
			TOTAL GERAL		667,25	

Denilson Brasil de Melo
04.957.984/0001-54
 LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA - EIRELI - ME
 PROPRIETÁRIO: DENILSON BRASIL DE MELO
 TRAV. CHICO ALFREDO, 478 - CENTRO
 CEP: 63.430-000 - ICÓ-CEARÁ

Denilson Brasil de Melo
 Denilson Brasil de Melo
 Engenheiro Civil
 CREA - CE 14218 D
 RNP - 0602805856

Handwritten signatures and initials on the right margin.



TOMADA DE PREÇO N 2018.05.02.01-TP.

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DAS RUAS NICE OLIVEIRA E MARIA LEITÃO DE LIMA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTOS EM ANEXO, PARTES INTEGRANTES DESTES PROCESSOS.

TABELA SEINFRA/CE 24.1 (DESONERADA) BDI= 26,49%

C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA						
Preço Adotado: 110,31						Unid: M2
Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
MAO DE OBRA						
I2543	SERVENTE	H	2,0000	4,8800	9,7600	
					TOTAL MAO DE OBRA	9,7600
MATERIAIS						
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	4,5000	10,7900	48,5550	
I1100	ESMALTE SINTETICO	L	1,0000	12,0000	12,0000	
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	1,0200	29,5000	30,0900	
I1725	PREGO 15X15	KG	0,1500	9,4000	1,4100	
					TOTAL MATERIAIS	92,0550
					Total Simples	101,82
					Encargos	8,49
					BDI	0,00
					TOTAL GERAL	110,31

Denilson Brasil de Melo
04.957.984/0001-54
 LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA - EIRELI - ME
 PROPRIETÁRIO: DENILSON BRASIL DE MELO
 TRAV. CHICO ALFREDO, 478 - CENTRO
 CEP: 63.430-000 - ICO-CEARA

Denilson Brasil de Melo
 Denilson Brasil de Melo
 Engenheiro Civil
 CREA - CE 14218 D
 RNP - 0602805856

Verissimo
CP



TOMADA DE PREÇO N 2018.05.02.01-TP.

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DAS RUAS NICE OLIVEIRA E MARIA LEITÃO DE LIMA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTOS EM ANEXO, PARTES INTEGRANTES DESTA PROCESSO.

TABELA SEINFRA/CE 24.1 (DESONERADA) BDI= 26,49%

G2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREA ATE 5000 M2)					
Preço Adotado: 0,29					Unid: M2
Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
10037	AJUDANTE	H	0,0040	5,6000	0,0224
12382	NIVELADOR	H	0,0020	11,6000	0,0232
12445	TOPOGRAFO	H	0,0020	12,4000	0,0248
TOTAL MAO DE OBRA					0,0704
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
10758	NIVEL (CHP)	H	0,0020	12,1862	0,0244
10775	TEODOLITO (CHP)	H	0,0020	13,8995	0,0278
10700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	H	0,0010	54,0428	0,0540
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					0,1062
Total Simples					0,18
Encargos					0,11
BDI					0,00
TOTAL GERAL					0,29

Denilson Brasil de Melo
04.957.984/0001-54
 LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA - EIRELI - ME
 PROPRIETÁRIO: DENILSON BRASIL DE MELO
 TRAV. CHICO ALFREDO, 478 - CENTRO
 CEP: 63.430-000 - ICÓ-CEARÁ

Denilson Brasil de Melo
 Denilson Brasil de Melo
 Engenheiro Civil
 CREA - CE 14218 D
 RNP - 0602805856

Carolina
CP



TOMADA DE PREÇO N 2018.05.02.01-TP.

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DAS RUAS NICE OLIVEIRA E MARIA LEITÃO DE LIMA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTOS EM ANEXO, PARTES INTEGRANTES DESTE PROCESSO.

TABELA SEINFRA/CE 24.1 (DESONERADA) BDI= 26,49%

G3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA

Preço Adotado: 0,06

Unid: M2

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
10642	MOTO NIVELADORA (CHI)	H	0,0000	38,6608	0,0000
10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,0003	185,8430	0,0516
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					0,0516
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,0006	4,8800	0,0027
TOTAL MAO DE OBRA					0,0027
Total Simples					0,05
Encargos					0,01
BDI					0,00
TOTAL GERAL					0,06

Denilson Brasil de Melo
04.957.984/0001-54
 LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA - EIRELI - ME
 PROPRIETÁRIO: DENILSON BRASIL DE MELO
 TRAV. CHICO ALFREDO, 478 - CENTRO
 CEP: 63.430-000 - ICO-CEARÁ

Denilson Brasil de Melo
 Denilson Brasil de Melo
 Engenheiro Civil
 CREA - CE 14218 D
 RNP - 0602805856

[Handwritten signatures and marks on the right margin]



TOMADA DE PREÇO N 2018.05.02.01-TP.

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DAS RUAS NICE OLIVEIRA E MARIA LEITÃO DE LIMA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACAÍUS-CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTOS EM ANEXO, PARTES INTEGRANTES DESTE PROCESSO.

TABELA SEINFRA/CE 24.1 (DESONERADA) BDI= 26,49%

C2895 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)

Preço Adotado: 32,37

Unid: M2

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,6000	4,8800	2,9280
10445	CALCETEIRO	H	0,3000	7,2000	2,1600
TOTAL MAO DE OBRA					5,0880
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	H	0,0500	20,8499	1,0425
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0100	63,0160	0,6302
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					1,6727
MATERIAIS					
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	0,1500	35,3700	5,3055
10111	AREIA VERMELHA	M3	0,1500	37,0000	5,5500
TOTAL MATERIAIS					10,8555
SERVIÇOS					
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	M3	0,0430	200,2360	8,1015
TOTAL SERVIÇOS					25,7177
Total Simples					25,72
Encargos					6,65
BDI					0,00
TOTAL GERAL					32,37

Denilson Brasil de Melo
04.957.984/0001-54
 LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA - EIRELI - ME
 PROPRIETÁRIO: DENILSON BRÁSIL DE MELO
 TRAV. CHICO ALFREDO, 478 - CENTRO
 CEP: 63.430-000 - ICÓ-CEARÁ

Denilson Brasil de Melo
 Engenheiro Civil
 CREA - CE 14218 D
 RNP - 0602805856

de
M
permo
CPD



TOMADA DE PREÇO N 2018.05.02.01-TP.

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DAS RUAS NICE OLIVEIRA E MARIA LEITÃO DE LIMA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTOS EM ANEXO, PARTES INTEGRANTES DESTE PROCESSO.

TABELA SEINFRA/CE 24.1 (DESONERADA) BDI= 26,49%

C3449 - MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO						
Preço Adotado: 17,37						Unid: M
Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
MAO DE OBRA						
I2543	SERVENTE	H	0,3600	4,8800	1,7568	
I2391	PEDREIRO	H	0,1800	7,2000	1,2960	
TOTAL MAO DE OBRA					3,0528	
MATERIAIS						
I0971	MEIO FIO PRE MOLDADO DIM.=(0,07x0,30x1,00)m	M	1,0000	11,2700	11,2700	
TOTAL MATERIAIS					11,2700	
SERVIÇOS						
C0170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	M3	0,0010	347,7360	0,3477	
TOTAL SERVIÇOS					0,3477	
Total Simples					14,67	
Encargos					2,70	
BDI					0,00	
TOTAL GERAL					17,37	

Denilson Brasil de Melo
04.957.984/0001-54
 LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA - EIRELI - ME
 PROPRIETÁRIO: DENILSON BRASIL DE MELO
 TRAV. CHICO ALFREDO, 478 - CENTRO
 CEP: 63.430-000 - ICÓ-CEARÁ

Denilson Brasil de Melo
 Denilson Brasil de Melo
 Engenheiro Civil
 CREA - CE 14218 D
 RNP - 0602805856

Denilson Brasil de Melo
Denilson Brasil de Melo
Denilson Brasil de Melo



TOMADA DE PREÇO N 2018.05.02.01-TP.

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DAS RUAS NICE OLIVEIRA E MARIA LEITÃO DE LIMA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTOS EM ANEXO, PARTES INTEGRANTES DESTA PROCESSO.

TABELA SEINFRA/CE 24.1 (DESONERADA) BDI= 26,49%

C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M

Preço Adotado: 26,74

Unid: M3

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	2,9300	4,8800	14,2984
TOTAL MAO DE OBRA					14,2984
Total Simples					14,30
Encargos					12,44
BDI					0,00
TOTAL GERAL					26,74

C0836 - CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL

Preço Adotado: 291,13

Unid: M3

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	10,0000	4,8800	48,8000
TOTAL MAO DE OBRA					48,8000
MATERIAIS					
10280	BRITA	M3	0,9658	56,0000	54,0848
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	220,0000	0,5000	110,0000
10109	AREIA MEDIA	M3	0,7780	46,0000	35,7880
TOTAL MATERIAIS					199,8728
Total Simples					248,67
Encargos					42,46
BDI					0,00
TOTAL GERAL					291,13

Denilson Brasil de Melo
04.957.984/0001-54
 LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA - EIRELI - ME
 PROPRIETÁRIO: DENILSON BRASIL DE MELO
 TRAV. CHICO ALFREDO, 478 - CENTRO
 CEP: 63.430-000 - ICÓ-CEARÁ

Denilson Brasil de Melo
 Denilson Brasil de Melo
 Engenheiro Civil
 CREA - CE 14218 D
 RNP - 0602805856

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELA QUALIDADE DAS OBRAS

À CPL- Comissão Permanente de Licitações

Prefeitura Municipal de PACAJUS/CE

TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.05.02.01-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DAS RUAS NICE OLIVEIRA E MARIA LEITÃO DE LIMA SEDE DO MUNICIPIO DE PACAJUS-CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTOS EM ANEXOS, PARTE INTEGRANTE DESTES PROCESSOS.

A Empresa LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04957984/0001-54 por intermédio do seu representante legal o Senhor DENILSON BRASILEIRO DE MELO, portador da carteira de identidade Nº 98013002008 SSP/CE e CPF: Nº 307222503-63, DECLARA para devidos fins que esta empresa assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que os serviços serão iniciados dentro do prazo de até (10) dias consecutivos contados a partir da data de recebimento da ordem serviços.

ICÓ/CE, 23 DE MAIO DE 2018.



Denilson Brasil de Melo
04.957.984/0001-54
LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA - EIRELI - ME
PROPRIETÁRIO: DENILSON BRASILEIRO DE MELO
TRAV. CHICO ALFREDO, 478 - CENTRO
CEP: 63.430-000 - ICÓ-CEARÁ

ESTADO DO CEARÁ - CARTÓRIO MARTINS
FORTALEZA CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS
TABELAÇÃO: BEL. CLAUDIO MARTINS - CNPJ: 06.389.281/0001-75
Rua Engº Antônio Ferreira Monteiro, Nº 419 - Parque Montebelo - CEP: 60.821-195 - Fortaleza - CE
Tel: (85) 3273.5586 - E-mail: geral@cartoriofortmarts.com.br

RECONHEÇO por autenticidade a firma de
DENILSON BRASILEIRO DE MELO
Fortaleza, 23 de Maio de 2018
Selo Digital de Fiscalização - Tipo 2 (Notas)

JOSE MACEDO DA SILVA
Tabelião Substituto

02

do ato em:
us.br/portal